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Dlatego warsztaty powinny zapewnić 
swym klientom wnikliwą kontrolę ich 
pojazdów przed sezonem wakacyjnym. 
Eksperci ZF Services zalecają, by doty-
czyła ona w szczególności elementów 
zawieszeń, a zwłaszcza amortyzatorów 
i sprężyn. Stan zawieszenia ma bowiem 
bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo 
jazdy. 

Niemieccy specjaliści szacują, że aż 
15% samochodów osobowych jeżdżą-
cych po tamtejszych drogach ma nie-

sprawne amortyzatory. W Polsce sytuacja 
wygląda zapewne dużo gorzej choćby 
z powodu średniego wieku pojazdów. 
W Niemczech wynosi on 8 lat, a w Pol-
sce – 14. Do tego dochodzi stan dróg –
zdecydowanie u nas gorszy.

Tymczasem większość kierowców 
odwleka moment wymiany amortyzato-
rów, ponieważ zużywają się one powoli 
i często w sposób nieodczuwalny, w od-
różnieniu na przykład od opon. Wadliwe 
działanie zawieszenia zauważalne staje 

się dopiero w momencie awaryjnego ha-
mowania lub nagłego omijania przeszko-
dy. Dlatego eksperci ZF Services zaleca-
ją pierwszą kontrolę amortyzatorów po 
przejechaniu 80 tys. kilometrów, a każdą 
następną – co 20 tys. kilometrów. Kry-
tyczny dla amortyzatorów jest przebieg 
rzędu 100 tys. kilometrów i czas ich 
użytkowania wynoszący 5-6 lat.

Skutki niesprawności
Amortyzatory należą do elementów za-
wieszenia narażonych na największe 
obciążenia. Ich wadliwe działanie może 
mieć poważne konsekwencje, gdyż  dro-
ga hamowania na wyboistej nawierzch-
ni może wydłużyć się nawet o po- 
nad 14%. Pojazd ze zużytymi amortyza-
torami, wyposażony w ABS, potrzebuje 
na hamowanie awaryjne od prędkości  
80 km/h do całkowitego zatrzymania dy-
stansu nawet o 5,5 metra dłuższego niż 
przy pełnej sprawności technicznej.

Ograniczone tłumienie amortyzatorów 
prowadzi też do gorszej stabilności auta 
na zakrętach, gdyż koła znacznie wcze-
śniej tracą kontakt z nawierzchnią. Jest 
to szczególnie groźne na mokrej drodze 
przy ryzyku aquaplaningu.

Warto również pamiętać, że zuży-
cie amortyzatorów może być mniej wy-
czuwalne w pojazdach wyposażonych 
w elektroniczne systemy wspomagające, 
takie jak ABS, ASR czy ESP. W rzeczy-
wistości zagrożenia są identyczne, gdyż 
efektywność działania tych systemów 
w wyniku zużycia amortyzatorów staje 
się ograniczona.

Diagnostyka amortyzatorów 
Rozpoznanie i usunięcie faktycznej przy-
czyny usterek i uszkodzeń tych pod-
zespołów jest możliwe jedynie dzięki me-
todycznemu i konsekwentnemu postępo-
waniu. Dlatego należy unikać rozbierania 
od razu całego układu jezdnego, a skupić 
się na analizie uszkodzenia, demontażu 
uszkodzonych części i elementów z nimi 
sąsiadujących. Dokonując wymiany zu-

żytego amortyzatora, należy pamiętać, 
że amortyzatory jednej osi powinny być 
identyczne, czyli też wymieniane jedno-
cześnie. Należy zadbać również o prze-
gląd i w razie potrzeby wymianę takich 
elementów towarzyszących, jak gniazda 
mocujące, odbojniki i osłony. Zużycie 
tych elementów może mieć taki sam 
wpływ na właściwości jezdne pojazdu, 
jak złe działanie samego amortyzatora.

Nieszczelność
Za jej przejaw uznaje się niekiedy błęd-
nie śladową obecność oleju na korpusie 
amortyzatora. Pewne nieznaczne „po-
cenie się” jest w tym wypadku normal-
ne, a nawet niezbędne do smarowania 
uszczelki tłoczyska. Cienka warstwa 
oleju na amortyzatorze pojawia się po 
zewnętrznej stronie smarowanej uszczel-
ki wraz z każdym skokiem tłoka, gdyż 
jest zabierana przez tłoczysko z komory 
roboczej.  Dopiero w przypadku, w któ-

rym na amortyzatorze występują znaczne 
ślady oleju, można mówić o uszkodze-
niu uszczelki. Zużywa się ona na sku-
tek długiego czasu eksploatacji, dużego 
obciążenia pojazdu oraz zabrudzeń. Jej 
uszkodzenie skutkuje utratą oleju i spad-
kiem siły tłumienia. Jednak wrażenie 

Wiosenna kontrola zawieszeń

Grzegorz Fedorowicz
ekspert przedstawicielstwa 
ZF Friedrichshafen AG w Polscew Polsce

Samochód stał się preferowanym środkiem 
transportu dla większości ludzi i podobnie 
jest w przypadku wakacyjnych wyjazdów.  
Ponad połowa z nas wybiera samochód  
nawet na krótkie urlopowe wyjazdy
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znacznego wycieku oleju stwarzają nie-
kiedy obecne na amortyzatorze preparaty 
ochrony podwozia. Dla uniknięcia tego 
rodzaju omyłek należy zadbać o jak naj-
szybsze usunięcie wszelkich preparatów 
konserwujących z powierzchni amorty-
zatorów.

  Wpływ uszkodzonych amortyzatorów na pojazdy z i bez ABS

Próby hamowania na nierównej nawierzchni. Prędkość wyjściowa 80 km/h.  
Pojazd z napędem na przednie koła. 4 amortyzatory o zmniejszonej sprawności
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